ما پادشاهان با تدبیر زیاد داشته‌ایم، ولی البته همه آنها، همیشه، مستحق چنین لقبی نبوده‌اند، در میان این قوم بوده‌اند کسانی هم که آنقدر تریاک می‌خورده‌اند که تا دیرگاه از خواب بر نمی‌خاسته‌اند (۱) ، یا آنقدر شراب می‌نوشیده‌اند که همیشه مست و خراب و

۱ - قدیمیترین پادشاه تریاکی که من شناختم سلطان مسعود غزنوی بوده است، به این دلیل که وقتی او در صفر ۴۳۱ هـ / اکتبر ۱۰۳۹ ف به جنگ با طغرل سلجوقی در آمد، ... از اتفاق عجیب که نمی‌بایست طغرل گرفتار آید آن بود که سلطان مسعود اندک تریاکی خورده بود، و خواب تمام نایافته، پس از نماز خفتن بر پیل به خواب شد، و پیلانان چون بدانستند زهره نداشتند پیل را به شتاب راندند، و به گام خوش می‌راندند، و سلطان خفته بود تا نزدیک سحر، و آن فرصت ضایع شد، که اگر آن خواب نبود، سحرگاه بر سر طغرل بودی (سیاست و اقتصاد عصر صفوی ص ۴۲۹، بنقل از تاریخ بیهقی).

به میضه و تخمه مؤدی گشت، و میان اطبا در تناول مسهلات و قوابض اختلاف شد، و مولانا جلال‌الدین موصلی به معالجه مخصوص گشته در استعمال قوابض مبالغه نمود، تا مواد واجب‌الذفع مستحکم شد، و طبیعت که به طول احتما، و کثرت مجامعت ضعیف شده بود، مغلوب و مقهور گشت و در سلخ رمضان ۷۱۶ (۱۳۱۶ م) از بارگاه وایوان، به ریاض‌رضوان انتقال فرمود...» (مطلع‌سمدین ص ۲۲)

۳- تاریخ مفصل ایران عباس اقبال، ص ۳۸۷

۴- فارسنامه ناصری ص ۳۶: اتابک محمد بن ابوبکر که طفلی چندساله بود بعد از پدر به سلطنت رسید و یکسال پادشاهی کرد (۸۶۵۹/۱۲۶۰ م)